Interjecţiunile le împarte: în interfeţele sim
ţurilor din lăuntru: ale bucuriei, mâhnirii, ru-
gârii şi mulţămirii şi interfeţele sau vădirile sim
ţurilor din afară: ale tăcerii, alegonirii. (156—157.)

Sinodul eparhial
al diecezei ortodoxe române a Caransebeşului,
periodul XIX, sesiunea III, convocat Ia Caran
sebeş pe Dumineca Tomii, 2/15 Aprilie 1923.

ŞEDINŢA III.
ţinută Luni, la 3/16 Aprilie, la orele 4 p. m.
Preşedinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan

Dr. Iosif Tr. Badescu.
Notar: Petru Fotoc.
17. Referentul comisiunei financiare, Dr. Gedrge

Labonţiu, prezintă raportul general al Consistbrului
diecezan, ca senat epitropesc, ddto 29 Martie 1923 Nr.

Diurnele şi spesele de călătorie ale deputaţilor

Se votează în suma de 23.862 Lei,
adecă douăzeci şi trei mii optsute şeasăzeci
şi doi Lei.

25. Fiind exhauriată ordinea de zi a Sinodului
eparhial, se decide:

Protocolul şedinţei premergătoare, a
IlI-a şi a celei prezente, a lV-a, să se verifice
mâne, în 5/18 Aprilie 1923, la orele 11 a. m.
prin deputaţii cari se vor afla prezenţi.

Sfârşindu-se lucrările Sinodului eparhial pentru
această sesiune, P. S. Sa Dl Episcop diecezan Dr. Iosif
Tr. Badescu, prin cuvinte alese, îşi arată mulţumirea pentru
dragostea şi interesul, ce au arătat deputaţii Sinodului
faţă de cauzele prezentate.

ei
şi în massele mari ale credincioşilor, tn numele tuturor,
doreşte Prea Sfinţiei Sale deplină sănătate, putere,
ani îndelungaţi şi păstorire Tbdnică.

Preşedinte:
Dr. Iosif Tr. Badescu m. p.

Romul O. Ancuşa m. p.
notar.

Comisiunea prevăzută sub Nr. protocolar 25, în-
trunindu-se astăzi, în 5/18 Aprilie 1923, la ora 11 a. m.
a autenticat protocolul şedinţei a treia şi a patra.

Dr. Iosif Tr. B a d e s c u F i lare t Mus ta
Episcop. Arhiereu, deputat sinodal

B o m u l G. A n c u ş a A n d r e i u Ghid iu

protopresbiter.

Dr . Corne l C o r n e a n

I l i e O r z e s c u

. Virgi l Musta